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Bilag. 

Udvalgets spørgsmål til økonomi- og budgetministeren og ministerens besvarelser. 

spørgsmål 1: 
Til belysning af det omfang, hvori ind- 

samlingen af nye oplysninger modsvares af 
ophør med indsamlingen af hidtil indhen- 
tede oplysninger, ønskes en redegørelse for 
de områder, hvor Danmarks Statistik i de 
senere år er ophørt med at indsamle oplys- 
ninger. 

Svar: 
Den kontakt, Danmarks Statistik gennem 

sit løbende arbejde har med såvel leveran- 
dørerne af primæroplysninger som forbru- 
gerne af statistik, er i de senere år blevet 
væsentligt udbygget gennem nedsættelse af 
kontaktudvalg, omfattende repræsentanter 
for bl.a. de vigtigste grupper af brugere af 
statistik. Sådanne kontaktudvalg dækker i 
dag en række vigtige statistikområder, hvori- 
blandt kan nævnes arbejdsmarkedsstatistik, 
홢 kreditmarkedsstatistik, udenrigshandelssta- 
tistik, den centrale økonomiske statistik til 
belysning af konjunkturudviklingen, regule- 
ringspristallet, kriminalstatistik, socialstati- 
stik, indkomststatistik, planlægningsstati- 
stik, statistik vedrørende Grønland og stati- 
stik vedrørende kommunernes forhold. 

De herved skabte muligheder for at følge 
behovet for statistik og ændringerne heri 
udnyttes i videst muligt omfang også til at 
undersøge, om den stedfundne udvikling 
skulle tale for omprioriteringer i den eksiste- 
rende statistikproduktion, således at der for 
at muliggøre dækning af nyopståede behov 
indenfor de fastlagte budgetrammer sker 
nedlægninger af eksisterende statistikpro- 
duktion, for hvilke behovet skønnes at være 
mindre påtrængende. 

De vigtigste områder, indenfor hvilke Dan- 
marks Statistik som led i en sådan omprio- 
ritering i de senere år er ophørt med at ind- 
samle oplysninger eller for at opnå bespa- 
relser har skåret ned på publikationsvirk- 
somheden, er følgende: 

1. En total erhvervstælling omfattende i 

hovedsagen alle erhverv med undtagelse af 
landbrug, gartneri, skovbrug, fiskeri m.v. 
blev sidst foretaget i 1958 og indtil da med 
ca. 10 års mellemrum. Spørgsmålet om, hvor- 
vidt der i slutningen af 60'erne skulle af- 
holdes en ny erhvervstælling, blev i 1968 
drøftet med erhvervene, hvorefter det be- 
sluttedes, at der indtil videre ikke skulle 
gennemføres nye totale erhvervstællinger. 
Begrundelsen herfor yar, at sådanne omfat- 
tende tællinger ikke kan gennemføres inden- 
for en rimelig tid, idet tilvejebringelsen af 
primærmateriale fra henimod 200.000 by- 
erhvervsvirksomheder kræver en omfattende 
manuel gennemgang af besvarelserne, her- 
under tilbagesendelse eller anden form for 
supplering af mangelfulde besvarelser for 
normalt ca. 113 af samtlige skemaer, forinden 
en egentlig maskinel bearbejdning kan finde 
sted. Til afløsning af totale erhvervstællinger 
stiles der mod at tilvejebringe mere aktuelle 
oplysninger om erhvervene ved tællinger for 
enkelte erhverv. En sådan totaltælling for 
detailhandelen blev gennemført i 1969. Til 
delvis dækning af de behov, de store erhvervs- 
tællinger hidtil har imødekommet, er der 
endvidere etableret en detailleret kvartalsvis 
omsætningsstatistik på grundlag af moms- 
oplysningerne, ligesom der på grundlag af 
ATP-registrets oplysninger arbejdes med en 
kvartalsvis erhvervsopdelt beskæftigelses- 
statistik. Hermed vil være opnået tilveje- 
bringelse af en ret omfattende statistik uden 
direkte ulejlighed for virksomhederne. 

2. Til og med skatteåret 1968-69 (ind- 
tægtsåret 1967) er der hvert år blevet ud- 
arbejdet en ret detailleret statistik over ind- 
komst- og formueansættelserne til staten 
med oplysning om ansættelsernes fordeling 
bl.a. på erhverv og stilling. Statistikken, der 
var baseret på ligningsmateriale modtaget 
fra kommunerne, forudsatte et betydeligt 
manuelt arbejde, hvad der bl.a. medførte, 
at statistikken nødvendigvis først kunne 
foreligge på et relativt sent tidspunkt. Det 


